
S / 1 1

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontevideo, 1 8 FEB 2021
VISTO: el P lan  de V acunac ión  a  llevarse a  cabo po r el M inisterio de

S a lu d  Pública, d u ra n te  el ejercicio 2 0 2 1 ; -----------------------------------------------

RESULTANDO: que  de acu e rd o  a  lo m an ifes tad o  p o r la  D irección 

G enera l de la  S a lu d  de d ich a  S ec re ta ría  de E stado , la  adq u isic ió n  de la s  

v a c u n a s , biológicos y m a te ria l necesario  p a ra  llevar a  cabo  el 

m enc io n ad o  P lan, se rá  rea lizad a  a  trav és  de la  O rgan ización

P a n a m e ric an a  de la S a lud  (Fondo R otatorio  de OPS);-----------------------------

CONSIDERANDO: I) que  a  fin de o b ten e r la c o b e rtu ra  n e ce sa r ia  de 

a cu e rd o  a l calendario  de v acu n ac ió n , se e s tim a  conven ien te  ad q u irir , 

h a s ta  la s  s ig u ien tes  can tid ad es : 2 5 0 .000  d o sis  de BCG Liofilizado;

50 .0 0 0  dosis  de DPT (Triple B acteriana) x  10; 2 8 0 .0 0 0  d o sis  de DT 

a d u lto s  (Doble B acteriana); 600  d o sis  de DT p ed iá tric a  (Doble 

B acteriana); 4 0 .0 0 0  dosis  H epatitis  B Adulto; 600  dosis  HIB Liofilizada 

x 1; 7 0 0 .0 0 0  do sis  de In fluenza  A dulto (Trivalente x  10); 6 0 .0 0 0  dosis  

de DTap a d o le sc e n te /a d u lto  x l ;  150 .000 dosis  de POLIO In ac tiv ad a  x l ;

8 .0 0 0  d o sis  PPD 5TU-1 ML (10 test); 1.000 dosis  de RABIA VEROCEL

x l ;  2 0 .0 0 0  d o sis  de FIEBRE AMARILLA xlO ; 35 .000  dosis  de 

PNEUMOCOCCAL 23 valente; 100 .000 d o sis  de PNEUMOCOCAL 13 

valen te; 9 0 .0 0 0  dosis de HEPATITIS A Ped iátrica; 90 .0 0 0  do sis  de 

VARICELA; 120 .000  dosis  de PENTAVALENTE liq x l ;  50 .000  dosis  de 

VIRUS PAPILOMA HUMANO;-----------------------------------------------------------------

II) que  se e s tim a  conven ien te  a d q u irir  los s ig u ien tes

biológicos: h a s ta  80 d o sis  de INMUNOGLOBULINA ANTIRRABICA 

HUMANA y 50 d o sis  de INMUNOGLOBULINA ANTI VARICELA 

HUMANA;---------------------------------------------------------------------------------------------

III) que  se inc luyen  tam b ién  los m a te ria le s  p a ra  

inocu lación , n ecesa rio s  p a ra  ese  período h a s ta  la s  s ig u ien tes  

can tid ad es : 15 .000 J e r in g a s  de 0 ,lc c A D / 27G  X 3 / 8 ”; 2 0 0 .0 0 0  J e r in g a s



0,5cc A D /25G  X 5 /8 ”; 500 .000  Je r in g as  0 ,5cc A D /23G  X 1”; 3 5 0 .000  

Je r in g a s  0 ,5cc A D /22G  1 1/2” ; 200 .000  Je r in g a s  5cc CO NV /22G  X 1 

y o tros m ateria les: 1.500 C ajas de segu ridad  5 litros; 200 P aq u e tes

Fríos 0 ,4  litros y 500 P aqu e tes  Fríos 0 ,6  litro s;-------------------------------------

IV) que se d e ta llan  los gastos por Fletes, Com isión 

B an ca ria  y D iferencias de C ostos por valor de h a s ta  U$S 320 .000  

(dólares e s tad o u n id en ses  tresc ien to s  veinte mil) y por concepto  de 

T ran sferenc ias  u n  m onto  de h a s ta  U$S 9 .2 0 0 ,0 0  (dólares 

e s ta d o u n id e n se s  nueve mil doscientos), incluyéndose en  los costos de 

v a cu n a s  y biológicos u n  4,25%  (cuatro  con veinticinco por ciento) por

concepto  de com isión de la O rganización P an am erican a  de la S a lu d ;----

V) que el m onto to ta l p a ra  la  adqu isic ión  de los 

in su m o s  n ecesario s  p a ra  llevar a  cabo el P lan de referencia  es de h a s ta  

U$S 8 .806 .106 ,31  (dólares e s tad o u n id en ses  ocho m illones, ochocien tos

seis  m il ciento seis y 31 c e n ta v o s );------------------------------------------------------

VI) que dado  que los b ienes a  se r adqu iridos no se 

p ro d u cen  en  el pa ís, re su lta  de ap licación  la  c au sa l de excepción 

p rev is ta  en  el N um eral 6 Literal d) del A rtículo 33 del TOCAF,

correspond iendo  ad ju d ica r la com pra  en  form a d irec ta  a  la  OPS;-----------

ATENTO: a  lo p receden tem en te  expuesto  y lo estab lecido  en  el n u m era l 

6, lite ra l D, del a rtícu lo  482 de la Ley N° 15.903 de 10 de noviem bre de 

1987 en  la  redacción  d a d a  po r el a rtícu lo  314 de la Ley N° 19.889 de 9

de ju lio  de 2 0 2 0 ;---------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- A djudícase a  la O rganización P an am erican a  de la S alud  (OPS), la 

com pra  de v acu n as , biológicos y m ate ria l de inoculación, 

necesario s  p a ra  llevar a  cabo el P lan  de V acunación  del ejercicio 

2021, por u n  m onto  to ta l de h a s ta  U$S 8 .806 .106 ,31  (dólares 

e s tad o u n id en ses  ocho m illones, ochocientos seis  m il ciento seis y



Q/ftítn ¿Uê rw de (Sa/ud ddu/diea

31 cen tav o s), h a s ta  la  c a n t id a d  de  d o s is  o u n id a d  y  d e  c o s to  p a r a  

c a d a  in s u m o , s e g ú n  el s ig u ie n te  d e ta lle :------------------------------------------

V A C U N A S D O S IS C O S T O  U N IT A R IO S U B  T O T A L O P S  4 ,25% T O T A L

BCG Liofilizado 250.000 0,2300 57.500,00 2.443,75 59.943,75

DPT (Triple Bacteriana) x 10 50.000 0,1813 9.065,00 385,26 9.450,26

DT adulto (Doble Bacteriana) 280.000 0,0984 27.552,00 1.170,96 28.722,96

DT pediátrica (Doble Bacteriana) 600 0,1600 96,00 4,08 100,08

HEPATITIS B adulto 40.000 0,7402 29.608,00 1.258,34 30.866,34

HIB Llofilizada x 1 600 2,1500 1.290,00 54,83 1.344,86

INFLUENZA ADULTO Trivalente 
x10

700.000 2,6500 1.855.000,00 78.837,50 1.933.837,5C

DTap adolescente/adulto x1 60.000 12,9378 776.268,00 32.991,39 809.259,39

POLIO Inactivada x 1 150.000 3,1000 465.000,00 19.762,50 484.762,5C

PPD 5TU-1 ML (10 tests) 8.000 34,0000 272.000,00 11.560,00 283.560,0C

RABIA VEROCEL x 1 1.000 13,0000 13.000,00 552,50 13.552,5C

FIEBRE AMARILLA X10 20.000 1,2800 25.600,00 1.088,00 26.688,00

PNEUMOCOCCAL 23 valente 35.000 8,6300 302.050,00 12.837,13 314.887,13

PNEUMOCOCCAL 13 valente 100.000 14,5000 1.450.000,00 61.625,00 1.511.625,00

HEPATITIS A Pediátrica 90.000 8,1660 734.940,00 31.234,95 766.174,96

VARICELA 90.000 15,8500 1.426.500,00 60.626,25 1.487.126,25

PENTAVALENTE liq x 1 120.000 1,1000 132.000,00 5.610,00 137.610,00

VIRUS PAPILOMA HUMANO 50.000 9,9800 499.000,00 21.207,50 520.207,5C

T O T A L  V A C U N A S 8 .0 7 6 .4 6 9 ,0 0 3 43 .24 9 ,9 3 8 .4 1 9 .71 8 ,9 3

B IO L Ó G IC O S

INMUNOGLOBULINA 
ANTIRRABICA HUMANA

80 40,2000 3.216,00 136,68 3.352,68

INMUNOGLOBULINA ANTI 
VARICELA HUMANA

50 110,0000 5.500,00 233,75 5.733,76

T O T A L  B IO L Ó G IC O S 8 .7 1 6 ,00 3 70 ,43 9 .086 ,43

J E R IN G A S

0,1CCAD/ 27G X 3/8" 15.000 0,0400 600,00 25,50 625,50

0,5cc AD / 25G X5/8 200.000 0,0370 7.400,00 314,50 7.714,50

0,5cc AD /23G X1" 500.000 0,0338 16.900,00 718,25 17.618,25

0,5ccAD/ 22G 1 1/2 350.000 0,0400 14.000,00 595,00 14.595,00

5cc CONV/22GX1 1/2 200.000 0,0315 6.300,00 267,75 6.567,75

T O T A L  J E R ÍN G A S 4 5 .2 0 0 ,0 0 1 .921 ,00 47 .121 ,00

O T R O S

CAJAS DE SEGURIDAD 5 LITROS 1500 0,3500 525,00 22,31 547,31

PAQUETES FRÍOS 0,4 Its. 200 0,4500 90,00 3,83 93,8c

PAQUETES FRÍOS 0,6 Its 500 0,6500 325,00 13,81 338,81



T O T A L  O T R O S 940,00 39 ,95 979 ,95

SUBTOTAL GENERAL 8.131.325,00 8 .476 .906 ,31

Fletes, Comisiones Bancaria y 
Diferencias de Costos

320.000.0C

T ransferencias 9.200,0C

T O T A L  G E N E R A L
8.131.325,00 8.806.106,31

2 o.- E s ta b lé c e s e  q u e  la  a d q u is ic ió n  de  re fe re n c ia  s e rá  re a liz a d a  a  

tra v é s  de  la  O rg an izac ió n  P a n a m e r ic a n a  de  la  S a lu d  (F ondo  

R o ta to rio  de  OPS), co n  ca rg o  a  la  U n id a d  E je c u to ra  103 -

P ro g ra m a  4 4 2  “P ro m o ció n  e n  S a lu d ” -  O b je to  de G a sto  1 5 2 /1 . ------

3 o.- D e c lá ra se  q u e  los in s u m o s  a  a d q u ir ir  p o r la  p re s e n te  R eso lu c ió n , 

se  e n c u e n t r a n  in c lu id o s  e n  el rég im en  de  in m u n id a d  im p o s itiv a  

re fe rid o  e n  el A rtícu lo  4 6 3  de la  Ley N° 1 6 .2 2 6  de 29  de o c tu b re

d e  1 9 9 1 .-------------------------------------------------------------------------------------------

4 o.- E s ta b lé c e s e  q u e  la  c o m p ra  de v a c u n a s , b io lógicos y  m a te r ia l  de  

in o c u la c ió n , se  e n c u e n tr a  e x o n e ra d a  del pago  de  los s ig u ie n te s  

t r ib u to s :  T a s a  G loba l A ra n ce la ria , Im p u e s to  a l V alor A gregado , 

T a s a  C o n su la r , T a s a  de S erv ic ios E x tra o rd in a r io s  y  T a s a  de

S erv ic io s  A u to m a tiz a d o s .----------------------------------------------------------------

5 o.- P a se  a  s u s  e fec to s  a  la  D irecc ió n  G e n e ra l de  la  S a lu d , a l Á rea  

E co n ó m ico  F in a n c ie ro  y  a  la  D iv isión  E p idem io log ía , de l

M in is te r io  de S a lu d  P ú b lic a .------- ------ - ............. — ------ -----------------------

R eso lu c ió n  N°

Ref. N° 1 2 /0 0 1 / 3 / 6 1 4 2 / 2 0 2 0

LACALLE P0U LUIS


